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Annotasiya 

Ushbu maqolada oliy taʼlim tizimi sifatini miqdoriy va sifat koʻrsatkichlari 

asosida baholash uchun kompleks yondashuv asosida ishlab chiqilgan metodologiya 

taqdim etiladi. Tadqiqotda xalqaro tajriba va milliy kontekst uygʻunlashtirilib, 

Oʻzbekiston oliy taʼlim muassasalari faoliyatini chuqur tahlil qilish imkonini beruvchi 

indikatorlar tizimi shakllantirilgan. Taklif etilgan metodologiya taʼlim sifati, professor-

oʻqituvchilar salohiyati, talabalar bilim darajasi, ilmiy-tadqiqot faoliyati, moddiy-

texnik baza hamda maʼnaviy-maʼrifiy ishlar samaradorligini baholashni qamrab oladi. 

Mazkur yondashuv oliy taʼlim muassasalarining ichki imkoniyatlarini aniqlash, global 

raqobatga tayyor kadrlar tayyorlash va taʼlim sifatini barqaror ravishda oshirishga 

xizmat qiladi. 

Kalit soʻzlar: oliy taʼlim sifati, miqdoriy koʻrsatkichlar, sifat koʻrsatkichlari, 

baholash metodologiyasi, global raqobatbardoshlik, taʼlim dasturlari, maʼnaviy-

maʼrifiy ishlar, xalqaro standartlar. 

Аннотация 

В статье представлена разработанная на основе комплексного подхода 

методология оценки качества системы высшего образования с учетом 

количественных и качественных показателей. В исследовании обоснована 

система индикаторов, позволяющая всесторонне анализировать деятельность 

высших учебных заведений Узбекистана с учетом международного опыта и 

национального контекста. Предложенная модель охватывает такие направления, 

как качество образовательного процесса, квалификация преподавателей, уровень 

знаний студентов, научно-исследовательская деятельность, материально-

техническая база и эффективность духовно-просветительской работы. Данный 

подход способствует выявлению внутренних возможностей вузов, подготовке 

конкурентоспособных кадров и устойчивому повышению качества образования. 

Ключевые слова: качество высшего образования, количественные 

показатели, качественные показатели, методология оценки, глобальная 

конкурентоспособность, образовательные программы, духовно-

просветительская работа, международные стандарты. 
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This article presents a methodology developed on the basis of a comprehensive 

approach to assess the quality of higher education systems using quantitative and 

qualitative indicators. The study introduces a system of indicators that enables an in-

depth analysis of the activities of higher education institutions in Uzbekistan, 

combining international experience with national context. The proposed model covers 

areas such as the quality of the educational process, faculty qualifications, studentsʼ 

knowledge levels, research activities, material and technical infrastructure, and the 

effectiveness of moral-educational work. This approach contributes to identifying 

internal capacities of universities, preparing globally competitive specialists, and 

ensuring the continuous improvement of education quality. 

Keywords: higher education quality, quantitative indicators, qualitative 

indicators, assessment methodology, global competitiveness, educational programs, 

moral-educational activities, international standards. 

KIRISH 

Zamonaviy globallashuv jarayonida oliy taʼlim tizimi nafaqat milliy 

taraqqiyotning tayanch omili, balki xalqaro miqyosdagi raqobatbardoshlikni 

belgilovchi strategik soha sifatida qaralmoqda. Har bir mamlakatning innovatsion 

salohiyati, iqtisodiy rivojlanishi va ijtimoiy barqarorligi, birinchi navbatda, oliy 

malakali mutaxassislar tayyorlash sifati bilan chambarchas bogʻliq. Shuning uchun 

oliy taʼlim tizimini zamonaviy mezonlar asosida baholash, uni takomillashtirishga 

xizmat qiladigan aniq indikatorlar tizimini yaratish dolzarb ilmiy-amaliy vazifadir. 

Bugungi kunda dunyo boʻylab oliy taʼlim sifati faqat soniy koʻrsatkichlar emas, 

balki sifatli mezonlar bilan ham baholab borilmoqda. Bu esa oʻz navbatida xalqaro 

standartlarga mos va barqaror ishlaydigan baholash metodologiyasini shakllantirish 

zaruratini keltirib chiqarmoqda. Oʻzbekistonda oliy taʼlim tizimini isloh qilish va uning 

global reytinglardagi oʻrnini mustahkamlash borasida muhim qadamlar tashlanmoqda. 

Biroq mavjud baholash usullari koʻpincha biryoqlama yondashuv bilan cheklanadi. 

Ushbu maqolada oliy taʼlim sifati va samaradorligini aniqlovchi miqdoriy 

hamda sifat koʻrsatkichlari asosida kompleks baholash tizimini ishlab chiqish masalasi 

yoritiladi. Tadqiqotda xalqaro tajribalar va milliy kontekst uygʻunlashtirilgan holda, 

Oʻzbekiston oliy taʼlim muassasalarida qoʻllanilishi mumkin boʻlgan zamonaviy 

metodologiya asoslab berildi. 

ADABIYOTLAR SHARHI 

Oliy taʼlim sifatini baholash mavzusida koʻplab xalqaro va milliy tadqiqotlar 

olib borilgan. AQSh va Buyuk Britaniya kabi rivojlangan davlatlarda sifat 

koʻrsatkichlarini belgilash va baholash metodologiyalari keng qoʻllaniladi. Misol 

uchun, AQShda “National Survey of Student Engagement (NSSE)” taʼlim tashkilotlari 

sifatini baholash uchun keng qoʻllaniladi (Kuh, 2009). Yevropa davlatlarida esa sifatni 

taʼminlash boʻyicha Yevropa standartlari va koʻrsatmalari (ESG, 2015) asosida oliy 

taʼlim tizimlari baholanadi. 
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Marginson (2016) oliy taʼlimning global raqobatbardoshligini oʻlchashda 

miqdoriy koʻrsatkichlar (talabalar soni, bitiruv darajasi) va sifat koʻrsatkichlar (dastur 

dolzarbligi, ishga joylashish) oʻrtasidagi muvozanatni taʼkidlaydi.  

Oliy taʼlim sifatini baholash boʻyicha tadqiqotlar soʻnggi oʻn yilliklarda keng 

tarqaldi. Hazelkorn (2015) esa universitetlar reytinglarida koʻproq akademik 

natijalarga eʼtibor qaratilishi va ijtimoiy taʼsirning eʼtibordan chetda qolayotganini 

tanqid qiladi. Shu bilan birga, maʼnaviy-maʼrifiy ishlar boʻyicha tadqiqotlar 

cheklangan boʻlib, asosan Sharq mamlakatlari kontekstida oʻrganilgan. Masalan, Al-

Attas (1993) taʼlimda maʼnaviy qadriyatlarni integratsiyalash talabalarning shaxsiy 

rivojlanishiga ijobiy taʼsir koʻrsatishini isbotlaydi. 

Ayrim tadqiqotlarga koʻra, yoshlar bilan ishlash sohasida talabalarning ijtimoiy 

faolligi va universitetdagi tashkilotlarda ishtirok etishi ularning oʻqishdagi 

muvaffaqiyati va kelajakdagi karyerasiga taʼsirini koʻrsatadi. Shu bilan birga, 

UNESCO (2021) hisobotida yoshlarning ijtimoiy loyihalarga jalb qilinishi oliy 

taʼlimning jamiyatdagi rolini kuchaytirishi taʼkidlanadi.  

Biroq, ushbu sohalarni miqdoriy va sifat jihatidan birlashtirgan kompleks 

metodologiya hali yetarli emas. Mavjud tadqiqotlar asosan alohida-alohida 

koʻrsatkichlarni oʻrganadi, bu esa har tomonlama baholash uchun yetarli emas. 

Ushbu maqola avvalgi tadqiqotlardagi boʻshliqlarni toʻldirishga qaratilgan 

boʻlib, maʼnaviy-maʼrifiy ishlar va yoshlar bilan ishlashni oliy taʼlim sifatini 

baholashning ajralmas qismi sifatida qabul qiladi. 

METODOLOGIYA 

Tadqiqotda Oʻzbekiston Respublikasi oliy taʼlim tizimidagi mavjud 

koʻrsatkichlar tahlil qilindi, xalqaro tajribalar (AQSh, Buyuk Britaniya, Janubiy 

Koreya) oʻrganildi va taqqoslandi. Baholash metodologiyasini yaratishda sifat va 

miqdoriy baholash usullari integratsiyalashgan holda foydalanildi. Koʻrsatkichlar 

tizimi quyidagi asosiy yoʻnalishlarda ishlab chiqildi: 

• Taʼlim jarayonini boshqarish sifati. 

• Professor-oʻqituvchilar tarkibi sifat darajasi. 

• Talabalar bilim darajasi va bitiruvchilar raqobatbardoshligi. 

• Ilmiy-tadqiqot faoliyati natijalari. 

• Oliy taʼlim tashkilotlarining moddiy-texnik bazasi. 

• Maʼnaviy-maʼrifiy ishlar va yoshlar bilan ishlash samaradorligi. 

Har bir koʻrsatkich uchun vazn koeffitsientlari belgilanadi.  

Umumiy skor 100 ballik tizimda hisoblanadi: 

S=∑(Ki×Vi) 

Bu yerda S – umumiy skor, Ki – koʻrsatkichning vazni, Vi – koʻrsatkichning 

qiymati (yoki normallashtirilgan qiymat). 

TAHLIL VA NATIJALAR  

Zamonaviy oliy taʼlim tashkilotlari faoliyatini baholashda miqdoriy va sifat 

koʻrsatkichlarini kompleks tarzda tahlil qilish zarur. Mazkur koʻrsatkichlar taʼlim 
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sifatini yaxshilash, raqobatbardosh mutaxassislar tayyorlash va universitet xalqaro 

reytingini oshirish uchun muhim omillar hisoblanadi. 

Miqdoriy baholash koʻrsatkichlaridan biri boʻlgan talabalar soni va bitiruv 

darajasi universitet obroʻsining asosiy indikatoridir. Yillik qabul koʻrsatkichining 

barqaror oʻsishi taʼlim tashkilotining talabalar orasidagi ommabopligini, bitiruvchilar 

foizining yuqoriligi esa taʼlim jarayonining samaradorligini aks ettiradi. Oʻqishni 

tashlab ketish darajasining past boʻlishi taʼlim tashkilotida talabalarning qoniqishi 

yuqori ekanligidan dalolat beradi. 

1-jadval 

Miqdor baholash koʻrsatkichlari1 
Baholash mezoni Koʻrsatkichlar 

Talabalar soni va bitiruv 

darajasi 

Yillik qabul qilingan talabalar soni, bitiruvchilar foizi, oʻqishni 

tashlab ketish darajasi 

Professor-oʻqituvchi — talaba 

nisbati 
Professor-oʻqituvchiga toʻgʻri keladigan talabalar soni 

Moliyaviy koʻrsatkichlar Yillik byudjet, talabaga sarflanadigan xarajat, grant mablagʻlari 

Ilmiy faoliyat natijalari Ilmiy maqolalar, patentlar va ixtirolar soni 

Ishga joylashish Bitiruvchilarning 6 oy ichida ishga joylashish foizi 

Maʼnaviy-maʼrifiy tadbirlar 
Maʼnaviy-maʼrifiy tadbirlar soni, sport bilan muntazam 

shugʻullanuvchi talabalar soni 

Professor-oʻqituvchi — talaba nisbatining maqbul darajada boʻlishi taʼlim 

sifatini oshiruvchi muhim omildir. Har bir professor-oʻqituvchiga 12-16 ta talaba 

toʻgʻri kelishi ideal koʻrsatkich hisoblanadi. Agar mazkur nisbat yuqori boʻlsa, oʻquv 

jarayonida individual yondashuv kamayib, taʼlim samaradorligi pasayishi mumkin. 

Moliyaviy koʻrsatkichlar universitetning moddiy-texnik bazasi va taʼlim sifatini 

aniqlovchi muhim omil hisoblanadi. Universitetning yillik byudjeti va har bir talabaga 

ajratilayotgan xarajat miqdori oʻquv jarayonining sifatiga bevosita taʼsir qiladi. 

Shuningdek, grant mablagʻlarining koʻpligi universitetning ilmiy salohiyati yuqori 

ekanligini koʻrsatadi. 

Ilmiy faoliyat natijalari universitetning raqobatbardoshligini oshirishda muhim 

rol oʻynaydi. Ilmiy maqolalar, patentlar va ixtirolarning koʻp boʻlishi ilmiy tadqiqotlar 

natijalarini amaliyotga tatbiq qilish imkoniyatini kengaytiradi. 

Bitiruvchilarning ishga joylashish darajasi universitet tomonidan berilayotgan 

taʼlim sifatining amaliy jihatdan mehnat bozori talablariga mosligini koʻrsatadi. 

Mazkur koʻrsatkich yuqori boʻlsa, bu universitet bitiruvchilari bozorda yuqori 

raqobatbardosh ekanligini anglatadi. 

Oliy taʼlim tizimi nafaqat akademik bilimlarni yetkazib berish, balki 

talabalarning maʼnaviy va ijtimoiy rivojlanishini taʼminlash uchun ham masʼuldir. 

Maʼnaviy-maʼrifiy ishlar va yoshlar bilan ishlash oliy taʼlim tashkilotlarida 

talabalarning axloqiy qadriyatlarini shakllantirish, ularning jamiyatga moslashuvi va 

faolligini oshirishda muhim ahamiyatga ega. 

 
1 Muallif ishlanmasi 
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Sifat baholash koʻrsatkichlari universitet faoliyatini yanada chuqurroq baholash 

imkoniyatini beradi. Taʼlim dasturlarining zamonaviy talablarga va xalqaro 

standartlarga mosligi, xalqaro akkreditatsiyalarning mavjudligi universitet 

bitiruvchilarining global mehnat bozorida tan olinishini taʼminlaydi. 

Professor-oʻqituvchilar malakasi ham taʼlim sifatiga bevosita taʼsir koʻrsatadi. 

Ilmiy darajaga ega professor-oʻqituvchilarning soni va ularning muntazam ravishda 

malaka oshirishi taʼlim samaradorligini oshiradi. Talabalarning qoniqish darajasini 

muntazam oʻrganish taʼlim tashkilotining rivojlanish yoʻnalishlarini belgilashda 

muhim ahamiyatga ega. 

2-jadval 

Sifat baholash koʻrsatkichlari1 
Baholash mezoni Koʻrsatkichlar 

Taʼlim dasturlari sifati 
Zamonaviy talablarga mosligi, xalqaro akkreditatsiyalar 

mavjudligi 

Professor-oʻqituvchilar 

malakasi 

Ilmiy darajaga ega professor-oʻqituvchilar ulushi, malaka 

oshirish kurslarida qatnashish 

Talabalar qoniqish darajasi Soʻrovnoma natijalari 

Ish beruvchilar fikri Bitiruvchilarning ish joyidagi kompetensiyalar haqida fikrlar 

Tadqiqot va innovatsiya sifati 
Ilmiy ishlarning dolzarbligi, xalqaro hamkorlikdagi loyihalar 

natijalari 

Maʼnaviy-maʼrifiy ishlarning 

samaradorligi 

Yoshlarning ijtimoiy faolligi darajasi, yoshlar tashkilotlari 

ishtiroki darajasi, sport infratuzilmasining holati 

Ish beruvchilarning universitet bitiruvchilari kompetensiyalari haqidagi fikrlari 

ham muhim ahamiyatga ega. Mazkur fikrlar asosida universitet taʼlim dasturlarini 

muntazam takomillashtirib, zamonaviy mehnat bozori talablariga moslashtirib borishi 

zarur. 

Tadqiqot va innovatsiyalar sifatining yuqori boʻlishi universitetning xalqaro 

reytingini oshirishda katta rol oʻynaydi. Xalqaro loyihalarda faol ishtirok etish, ilmiy-

tadqiqot ishlarining dolzarbligi universitetning global raqobatbardoshligini oshiradi. 

Metodologiyaga anʼanaviy akademik koʻrsatkichlarga qoʻshimcha ravishda 

maʼnaviy-maʼrifiy ishlar va yoshlar bilan ishlash samaradorligi kiritilishi talabalarning 

volontyorlik, klublar yoki ijtimoiy loyihalardagi faolligini oshirishni ragʻbatlantiradi. 

Albatta bunda maʼnaviy-maʼrifiy ishlarning madaniy va ijtimoiy kontekstga bogʻliqligi 

hisobga olinishi kerak. 

XULOSA VA TAKLIFLAR 

Olib borilgan tadqiqot natijalari shuni koʻrsatadiki, oliy taʼlim sifatini 

baholashda miqdoriy va sifat koʻrsatkichlarini uygʻunlashtirgan kompleks yondashuv 

eng samarali va istiqbolli yoʻnalishdir. Taklif etilgan metodologiya OTM faoliyatini 

chuqur tahlil qilish, ularning ichki imkoniyatlarini baholash va rivojlantirish uchun 

mustahkam asos yaratadi. 

Metodologiyada oʻqitish sifati, ilmiy faoliyat, moddiy-texnik baza, maʼnaviy-

maʼrifiy ishlar va talabalar faolligini oʻz ichiga olgan koʻrsatkichlar tizimi 

 
1 Muallif ishlanmasi 



№3-SON MART, 2025-YIL  

  

WWW.MARKETINGJOURNAL.UZ  607 

 

   ILMIY, AMALIY VA OMMABOP JURNAL 

 

shakllantirilgani — oliy taʼlimni faqat bilim beruvchi emas, balki ijtimoiy masʼuliyatli 

institut sifatida baholashga imkon beradi. 

Quyidagi takliflar oliy taʼlim tizimini yanada takomillashtirishga xizmat qiladi: 

• Baholash metodologiyasini tajriba tariqasida OTMlarda joriy etib, real 

natijalar asosida sozlash; 

• Har bir OTM uchun moslashtirilgan baholash mezonlarini ishlab chiqish; 

• Subyektiv fikrlarni kamaytirish uchun aniq va ishonchli soʻrov shakllarini 

ishlab chiqish; 

• Oʻqituvchilar va boshqaruv xodimlarini yangi baholash tizimi bilan ishlashga 

tayyorlash; 

• Baholash natijalarini strategik qarorlar qabul qilishda faol foydalanish. 

Ushbu takliflarning hayotga tatbiq etilishi Oʻzbekiston oliy taʼlim tizimini 

xalqaro talablar darajasiga olib chiqish, raqobatbardosh kadrlar tayyorlash va 

jamiyatda ijobiy taʼsir kuchini oshirishga xizmat qiladi. 
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